<sup>1</sup> Psal. LXXII. — <sup>2</sup> I. Joan. II.

recordationis Innocentio papa satis evidenter apparuit, qui extollentem se aduersus omne, quod dicitur, aut quod coſit Deus, dejectit hereticum, quem nobilitas generis, quem divitiarum cumulus, quem peccatrix eloquentia, quem prudentia secularis, quem denique secularium hominum favor publicus attollebat. Praevalnit in athleta Dei veritas falsitati, et humilitati robuste superba cessit ambitione et de iniquitate justitia triumphavit. Vidimus siquidem ipsum exaltatum et elevatum sicut cedros Libani : et transivimus, et ecce non erat : quiesivimus, et non est inventus locus ejus, quia nec inter mortuos tumulum, neque titulum meruit sepulchra. Dominus autem sublimavit cornu Christi sui, ut in eo unitas Ecclesie reformari posset, et regnum ipsius omnibus dominari.

59. « Memini ego, nec id a vestra reor excidisse memoria, quanta ad mandata ejus principes reverentia moverentur, quam sublimis exiterit, quantaque maiestate refulerit Ecclesia, quantum in diebus ejus religio munda et immaculata profecerit, adeo ut plures hodie religiosorum deserta continent, quam ferarum olim habuerint bestiarum. Arbitrabatur ille ad regendos homines utendum potius sobria severitatis disciplina, quam remissae misericordiae lenitate, Deo potius quam hominibus placere desiderans, ne ob gratiam hominum, coram Deo posset contemptibilis apparere. Unde et virtus ejus semper inter adversa major enituit, nec tanta postuodum prosperitatis ejus insignia claruerunt, quanta precedentes adversitatis adhuc magnalia celebrantur. Neque enim confidebat in homine, neque carnem ponebat brachium suum, sed potius confidebat in Domino, et erat Dominus fiducia ejus.

60. « Porro schismata haec in Ecclesia Romana frequentius accidisse, etiam Lateranensis palatii pictura demonstrant, ubi Catholicon Patrum pedibus pro scabello schismatici presumpciores adscripti sunt, ubi superborum et sublimium colla sapientia propria virtute conterit et concusat. Quod sane ea ratione factum, ut sanctis Patribus cedat ad gloriam victoriae testis adscriptio, in qua presumpciores illi vel compressionis penam sustinent, vel presumptionis veniam deprecantur. Unde et sancti Apostolatus vestri cathedra sine scabello esse non debuit, sed nobiliore scabello debuit illustrari. Neque enim incerta vobis est, aut longinquæ victoria, sed humilitas verecundia vestra punitur ad tempus, quo congregatis in Spiritu sancto Patribus distulit obediare. Patri etenim culpe tenetur obnoxius, qui vocationem Domini prevenit, vel recusat oblatam. Redibit tamen in proximo, Dei volente, serenitas, et modica haec ad radios veri solis nebula dissolvetur, redintegrata unitate Catholica, ab omni parte pedibus vestris universitas fidelis occurret. Interim autem quacumque cateros studia remorentrur, quibuscumque desideriis profana trahatur ambitio, quantaenamque temeritate detestabilis erumpat invidia, ego minor licet om-

nibus, non minore tamen gaudio quam cæteri, gloriari vestre promotionis amplector, et vos Apostolum Christi, Petri vicarium, pastorem et episcopum omnium, qui Christiano nomine censentur, agnoscet, et vobiscum Catholicam profitetur unitatem.

61. « Gaudeo itaque, quoniam desideratus dies, dies scilicet exultationis illuxit, quo revera restituta credimus virtutibus gratiam, virgam virtutis, terrorem principibus, Ecclesie libertatem. Gaudeo, inquam, quia ex hoc nunc sermo Dei non erit alligatus, sed verbum ejus, quod in ore vestro verum est, quod impossibile eredebatur, facili consummabit effectu. Properassem igitur jam ad pedes vestre beatitudinis amplectendos, ut ariditatem meam quasi copiosior de proximo benedictionis vestre rigaret ubertas, nisi me zelus utilitatis vestre maxime leuisset. Ex quo etenim promotionis vestre anribus nostris veritas, et opposita presumptionis error immotuit, festinavi ad nostri notitiam principis id perferre, ut vacante animum ejus favore vestro, quibus debebam persuasionibus occuparem, ne nos qualibet occasione malignitatis astutia præveniret. Facilius etenim est animos occupare vacantes, quam ipsos a conceptis affectibus revocare. Hæsit ille aliquandiu, sed statim operante Spiritu sancti gratia confirmatus, nullum se alium quam vos suscepturnum, hilari constantia, constantique simul hilaritate promisit.

62. « In quo cum proxime de differenda vestra susceptione imperatoris litteras accepisset, cui discurrentibus invicem litteris et legatis, plurima videtur charitate conjunctus : ne preces ejus sprevisse, et in præjudicium ejus festinasse videretur, generale quidem suppressit edictum, sed nequaquam manus aut lingua a litterarum nominisque vestri veneracione continxit, neque quemquam nostrum voluit continere. Arbitratus est siquidem minus valituran pro vobis edicti jactantiam, quam operis veritatem. Firma apud eum est et indubitate vestri Apostolatus auctoritas, atque in quamcumque partem cor predicti principis fuerit inclinatum, iste proculdubio non sequetur errantem. Mei autem studii erit, omnes circa eum quasi vigilias observare, ne ora loquuntum iniqua convaleant, sed ipse in vestra, sicut semel incepit, obedientia perseveret. Felicem enim me inquam, si unquam in hoc vel in alio beneficentie vestra gratius inveniar, ut devotionis mea saltem inter cæteros aliquando velit vestra dignatio reminisci. Vestrum quoque est, quoties refulget occasio, provincias omnes frequentibus visitare mandatis, ut ab omni parte nomini vestro et obedientie pariter assuescant : quia non erit qui vel litteras non recipere, vel mandatis audeat obviare». Hucusque ea que extat in Codice Arnulphi ad Alexandrum Epistola, ad quem idem Pontifex rescripsit anno sequenti mense Aprilis post celebratum conciliabulum Pa-piense. Ponemus ejus litteras suo loco inferius. Interea autem Alexander papa ex ejusdem Arnulphi

sententia legatos a latere misit ad diversas provincias, de quibus haec habent Acta vita ipsius superioris saepe citata :

63. *Legationes Alexandri III in provincias et maxime in Angliam: ex qua Arnulphus episcopus dat litteras ad S. R. E. cardinales.* — Missi sunt ergo ad partes Galliarum et Hispaniarum Antonius tituli S. Marei, Willelmus tituli S. Petri ad Vincula presbyteri, et magister Oddo diaconus cardinalis S. Nicolai in Careere : ad partes autem Orientales Joannes tituli SS. Joannis et Pauli, ad Hungaros vero legavit Julianus Prenestinus episcopum, et Petrum S. Eustachii diaconum cardinalem. Ad imperatorem quoque Constantiopolitanum Tiburtium cum Andrevico (Ardericio) S. Theodori diae.

« Divulgata itaque veritate jam diele electio-  
nis, et indubitanter cognita, Ludovicus Christia-  
nissimus Francorum rex, cuius regnum nunquam  
in schismate pollutum recolitur, una cum Henrico  
Anglorum rege, dominum Alexandrum in patrem  
et animarum suarum pastorem, Deo auctore, re-  
cepertum. Reges quoque Hispaniarum, Sicilie,  
Hierusalem, Hungarie, et Graecorum imperator  
cum patriarchis, episcopis, principibus, et uni-  
verso clero et populo eis subiecto ad ipsum Ponti-  
ficiem pari modo convenuerunt, recognoscentes in  
foto ipsum papam, Christi vicarium, et B. Petri  
Catholicum successorem. Solus Fridericus impera-  
tor dictus, cum complicibus suis in erroris sui  
perfinacia, et obstinatione sua remansit, vehe-  
menter impugnans, et aeriter persequens eundem  
Pontificem, et alios Ecclesiarum prelatos, qui  
cum eo viriliter stabant ». Haec tamen Acta de  
legationibus ab Alexandro papa in diversas orbis  
partes directis atque receptis.

De legatis ad regem Anglie missis magna  
cum laude meminit Arnulphus in Epistola ad car-  
dinales, in qua quot verba, tot numerus Alexandri  
papæ triumphos. Scripsit enim idem Arnulphus  
ad omnes sancte Romane Ecclesiae cardinales  
egregiam Epistolam, historiam quidem ipsam,  
qua narrat reges ad Alexandri Catholicæ antistititis  
cultum obedientiamque conversos, et alia plura  
Annalibus digna : sed ante omnia exaggerans dama-  
nat perperam factam per Octavianum Pontificatus  
invasionem. Sic enim se habet, ejusmodi præmisso  
titulo :

64. « Ad cardinales Romane Ecclesiae, de elec-  
tione domini papæ Alexandri.

« Quoniam utilis apud principes nostros ad agui-  
tionem sancti Apostolatus reverentissimi domini et  
patris nostri Alexandri papæ diligentia nostra de-  
votionis extiterit, ad notitiam vestram fidelium  
relatione perveniet, aut pervenit. Neque enim ne-  
cessaria mihi est in hac parte jactantia, ut rei vo-  
bis veritas innotescat, quoniam me etiam dissimilante,  
latere non poterit, quod Northmannia  
tota mirata est, et ipsa de longinquio nihilominus  
Anglia recognovit. Bene autem mihi, quia jam fru-

ctum diligentia hujus præmiumque laboris accipio,  
quoniam mihi salva est gloria mea, testimoniorum  
scilicet conscientiae mee, penes quam gratia Apo-  
stolicae plenitudinem et indubitatam divinæ bene-  
ditionis percipio veritatem. Gaudeo itaque, sciens  
me revera matris meæ gremio contineri, ipsiusque  
sacræ foveri complexibus, et sinecris uberioribus al-  
lactari. Gaudeo, inquam, cognoscens, quam obsti-  
nato schismatici miseranda cœcitatibus claudantur  
errore, quorum oculos circumfusæ lucis radii non  
illuminant, sed ipse potius excedens manifestæ ful-  
gor clarilatis offundit. Judicati sunt, debitamque  
commissi reatus excepere sententiam, quos Ecclesiæ  
fanquam degeneres satanæ tradidit in inter-  
itum carnis, et a Catholica deputit unitate. Neque  
caret executione sententia, sed inditato mancipatur  
effectui, cum eos interim et conscientia torqueat,  
et immunitus quotidie prevalentis Ecclesiæ trium-  
phus affligat.

65. « Porro benignius Ecclesiæ sue Sapientia  
divina providit, manifestam faciens omnibus ve-  
ritatem, ut nec simplicitas ignorantiam, nec mali-  
gnitas probabile quidlibet valeat allegare. Si enim  
eos, quos ab unitate Catholica profana sejunxit  
ambitio, numerus, vel opinio, vel quelibet elec-  
tionis forma defenderet, aliqua fortassis erroris  
materia contrahiri potuisset. Sed Ihesus lantum de tota  
universitate seducti sunt, et hi sanc, quos magis  
supportare videbatur Ecclesia, quam in aliquo de  
corum industria gloriari, quia scilicet eos nec virtutis  
elegantia, nec litterarum peritia commendabat.  
Nunquid enim is qui inter eos atque praecedebat  
et ordine (Tusculanum loquor) horum quietis  
et prandii solitus observare, Epicurus alter reputabatur,  
ab omnibus omnium (in omnibus non)  
negligens, nisi alicuius forte quod obtata sperati  
proventibus ansipatio preveniret? Quod adeo verum  
est, ut ecederis laborantibus, solus præmatre, sic ut  
dicitur, ab electione discesserit, quoniam hora  
prandii videbatur instare, ne avidus desiderio suo  
frandaretur exactor, et inania adversus negligentes  
mannus inciperent viscera murmurare. Alius affec-  
tata cancellarie confusus opprobrio, et alieno  
prælationis honore dejectus, conceptum de invidia  
personale odium in Ecclesiam convertere temera-  
ria malignitate præsumpsit. Tertius vero solus  
inter alios periturae privilegio carnis exultans,  
arbitratus est nihil negandum sanguini, nihil sacris  
canonibus deferendum. Neque enim potest debiti-  
tam eis exhibere reverentiam, quos ignorat. Ideo-  
que similem sibi brutum brutus elegit, ut in utro-  
que sibi invicem de pari litterarum imperitia re-  
sponderet.

66. « Sed et (nec) Apostolicae severitalis eos  
disciplina terrebant, ne eorum precipitem cohiberet  
audaciam, et vagos temerarie cupiditatis tra-  
naret excursus. Hic numerus, hæc tanta peritia,  
hoc tam venerabilis sanctumque collegium, Eccle-  
siæ Dei, immaculatam scilicet sponsam dilecti  
Filiū sui, renentibus universis, affectavit ad pro-

priam pertrahere voluptatem, et a dextris regis ad detestabiles satanas transferre complexus. Visa tamen totius fere universitatis concordia desperata, ad uitatem statim reditum fuerant vel inviti: sed stupentibus ipsis ideoque cessantibus, schismatici majoris diutius effrenata non tulit ambitio, præparatoque furtum, sicut dicitur, pluviali de manibus offerentis arrepto, in humeros suos tanta festinatione congexit, ut haerentibus collo fimbriis, pavimentum lamberet pars superior indumenti. Sic induitus, ad cathedram, nullo adhuc etiam praedictorum comitante, eucurrat: nomen ipse sibi Victoris acclamans, et ad suffragandum sibi et decantandas laudes præparator impudenter exhortans. Mirum spectaculum, nec manifesto carens futurae veritatis auspicio, scilicet quod hic ei in ruinam quandoque vertetur ascensus, sicut ipsa presumpta chlamydis inversa conversio presignabat.

67. « Interea reseratis Ecclesia foribus, infame illud Maledictorum genus irrupit<sup>1</sup>: hoc enim cognationis illius vetus agnomen est, de qua ad effundandam benedictionem in omnes gentes Pontifex dicebatur assumi. Qualiter autem de stirpe maledictionis possit benedictio propagari, facile non appareat, præsertim per istum, in quo vetustae maledictionis opprobrium, merita contraria noviter execrationis attollunt. Discurrentibus igitur armatis, copit per Ecclesiam quasi quadam theatralis scena disponi, dum parietes fulgor illustraret armorum, et lasciva quasi triumphantium acclamatio resultaret. Horum manibus denique pluviali composito, ad palatium usque perductus est, comitantibus his paucisque sacerdotibus, quorum infamis questus est simpliciter peregrinorum eludere, et assiduis altare beati Petri sacrilegiis infestare. Porro haec initia ejus non sunt meliore gavisa processu, si quis vel emendate execrationis ordinem, vel redemptam laicæ gratiam potestatis exquirat. Nonne enim sacrilegii facinus de majori cumulum iniquitate contraxit, cum simoniaca constet intercessisse per omnia pravitatem, sicut refusa senatu populoque Romano pecunia, publicisque palam adficiis impensa convincit? Sed et hoc immanius est, quod redemptus sanguine Christi prostritus libertatem, quatenus Ecclesia, quæ jure suo cunctis semper est dominata principibus, officialis sui mancipatur obsequio: quo et incomparabilis privilegium majestatis amitteret, et ad miserabilem statum conditionis novissime deveniret. Et nos quidem non potuimus haec oculis presentibus intueri, sed veritas ad nos per eos qui viderunt fidei relatione pervenit. Quod autem publice gestum est, multorum nobis testimonio potuit confirmari, præsentim cum testes præcepte dignitatis honore præfulgeant, et simplex absolutam reddat concordia veritatem,

68. « Iiac igitur parte de qualitate negotii, et personarum meritis æstimata, jucundum mihi est ad partem alteram oculos animumque convertere, et opus corum qui elegerunt per singulas partes toto mentis gaudio contemplari, eique referre gratias, qui sancto collegio vestro prudentiam contulit et virtutem, qua et serpentis declinare malitiam, et grassantis superbie valuistis repellere pravitatem. Sed neque nomen parlis tantilla eorum mereatur exceptio, nec universitatem nostram parlis decet appellatione censeri, quia perditorum segregatio numerum non minuit electorum, nec detrimentum sentit area Domini, si granis manentibus palea ventilabro purgante discedunt. Igitur omnia recensenti manifestum, quod sanctitatis zelus conservavit initia, processum juncta prudentia fortitudine direxit, patientia debito consummabit effectu, pacem Deo volente, perseverantia fides inconcussa præstabit. Nihil hic carnale, nihil terrenum, nihil vestri ad privatam nullitatem oculi resperxerint, sed ad commune bonum, et honorem Ecclesie totis vos constat anhelasse desideriis, totis viribus insudasse. Prædicabitur itaque nomen vestrum, et a mari usque ad mare excellentiae vestre gloria personabit, formamque dabit posteris et exemplum, ne a justitia et veritate persecutionis cuiuslibet errore (terrore) discedant. Ad hæc Spiritus quoque testimonium perhibet spiritui nostro, quia nobiscum schismaticum illum publica omnium conscientia respuit et condemnat, et electum nobis antisitem sincerae charitatis et reverentie brachii amplexatur. Opera siquidem illius manifesta sunt, opera scilicet maledictionis et scandali; opus autem istius in benedictione est, et favor ejus in gentes quotidie convalescit. Corda enim omnium nobiscum sunt, corum etiam, quorum lingue nobis qualibet seculari necessitate reclamant: adeo ut si nondum de corporibus, de cordibus tamen omnium verum, sit, Ecclesiam triumphasse.

69. « Nonne enim in eos, qui ab hac fidei unitate dissentient, ultio divina manifeste procedit, et voluntas ejus evidentibus indicis declarata patescit? Nonne princeps ille, nempe Fridericus, cui similem a multo tempore Roma non habuit, enjus Dominus apprehendisse dexteram dicebatur, enjus fere usque ad remota Orientis terror excesserat, a die susceptionis Octaviani divino cepit iudicio reprobari, adeo ut in quos ante securos membra non reddebat, congridi coninus ansint, et ei de prosperitate successum insultare? Revera digitus Dei est hic, dextera Excelsi repentina mutatio, parentis adhuc, et in ira corripere differentis. Unum saperet et intelligeret, et novissima provideret, quia tot detrimenta præsentium quedam sunt indicia futurorum.

« Omnibus igitur ab initio rite perspectis, dominum et patres mei, magna vos convenit exultatione gaudere, quod de omni carne singulariter estis ad hoc tempus electi, per quos tunc fidei veritas, per quos forma iustitiae, per quos Ecclesiae liber-

<sup>1</sup> Pro Beneficiorum ex conditoris Tusculanis Beneficii Pontificis non tantum, de quibus dictum sunt locis superius

tas inconvulsa servetur. Quod enim nos in hac vobis cum unitate consistimus, quod haereticam pravitatem cum suo detestamus auctore, vobis debetur gratia, qui cœpistis, a quibus nos auctoritatem duximus et exemplum. Ipsi itaque duces nostri, ipsi revera de fortissimis Israel estis, quibus lectulus<sup>1</sup> Salomonis datus est propter timores nocturnos fidelibus excubis ambiendus. Ad vos, velut ad lucernam super candelabrum positam, Orientalis pariter et Occidentalis concurrit Ecclesia, sed et ad insulas quas procipiunt sunt, sonus veritatis exivit, a quibus, tanquam a finibus terre, plerique jam per discrimina multa venerunt audire sapientiam Salomonis. Licet enim nos plurima locorum spatia disjungant, charitas semper indivisa conjungit, quos minus spiritus, una fides, una confessio dirigit ad salutem. In hac decrevimus vobis cum constantia permanere, in hac vobiscum vivendum est, in hac, cum voluntas divina decreverit, moriendum: quia neque mors, neque vita, neque aliquid unquam ab hujus nos sententia professione se Jungat.

Interim si Domino nostro et vobis nostram non possimus presenfiam exhibere, aliqua tamen ex parte supplet devotio charitatis absentiam, quoniam venerabilibus patribus nostris Sedis Apostolice legatis assistimus, cum eis toto studio sanctae Romanae Ecclesie utilitatibus insistentes. In quibus tanta refugiet Apostolica sanctitatis et doctrinae perfectio, ut eis plus gratiae merita contrahant, quam terroris reverentia discipline. Viri sunt, quorum sanctitatem miratur populus, sapientiam clerici usquequa collaudat, ad virtutem severitatis principes expavescunt. Ad summam, tanta omne opus suum mansuetudine temperant, ut neque severitas disciplinae pereat, et in omni parte S. R. E. gratia convalescat.

70. « Porro super facta illo in quo regem Francorum adversus eos scandalizatum audistis, prorsus excusabiles sine omni dubitatione credatis, quia nunquam ad consensum dispensationis illius pertrahi potuerunt, nisi eos inexpugnabilis necessitas, et inestimabile bonum recompensationis illico ventura traxisset. Convenenter siquidem ex mandato regem venerabiles de regno utriusque personæ, ut de Romani Pontificis susceptione tractarent, de quo nihil adhuc publice fuerat constitutum. Stabant itaque fratres illi, causam Ecclesie non sine magno discrimine prosequentes, quoniam apud plerosque favor iniquitatis convalnerat, adeo ut qui manifeste repudium veritatis suggere (suggerere) non audebant, differendum potius seculari quadam astutia praedicarent: eventum senecet rei dubie potius expectandum, quam subjecendum fortuitis casibus tantorum principum maiestatem. Non eportere eos temeritate nimis festinationis involvi, quos securius illos sola poterat expectatio conservare, Romanam Ecclesiam sem-

per onerosam existisse principibus, jugum aliquando data occasione ponendum, donec cupiditatis pœnas ambitio detestanda iuisset. Solendum morte alterutrius questionis incertum, atque interiori posse religionem episcoporum per singula regna sufficere, donec divina voluntas signis evidenterib[us] appareret. Accedebat legatorum imperatoris et cardinalium, maledicti scilicet Joannis, et Guidonis instanta, quibus dari videbatur de modica dilatione triumphus, si fratres vestros vel ad modicum tempus quilibet occasio suspenderet.

71. « Prælerea cum animos regum in favorem domini nostri omnium conscientia crederet inclinatos, in partes imperatoris cessisse dilatione præstata erederentur, et paulo minus debrimenti suspicio, quam notitia forte veritatis afferret. Sed et rex Francorum rei definitionem regis Anglorum voluntati commiserat, nihil se facturum publice contestatus, nisi quod ipsius ei sententia prædictasset. Praevaluerat itaque consilium dilationis, ut quanto spacioius, tanto utilius utrique regi posset esse consultum, atque interim aliqua possent de ipsis eventibus auspicari. Quia igitur de arbitrio regis Anglorum tota causa pendebat, exaudiendus erat potius, quam severitatis alicuius austeritate terrendus, de cuius simplici favore in momento Francorum, Anglorum, Hispaniæ, Hiberniæ et novissime etiam Norvegiæ regna cepistis. Sed et unde quis orituram super eo præsumpsisset offensam, quod ab initio pro bono pacis, scripto etiam interveniente, regum sanctitas, religio præsum, principum fides, populi congratulatio devota firmavit, nec rei efficientiam communibus regulis, sed quod magis accelerari posset, Ecclesiastice potius indulgentiae destinavit? Quod si quid de indulgentia contra easdem regulas constat esse delictum, nihil tamen criminis intercessit, vulnusque modicum totius operis (corporis) sanitas asservata compensat. Ille certe zelus eorum, haec fuit dispensationis intentio, quam non ultronea voluntas obtulit, sed importunitas necessitatis extortis: quoniam si ea die sermo non fuisset consummatus in bonum, proculdubio fratres vestri repulsam diutinam vel perennem sub dilationis imagine reportassent ». Hucusque Arnulphus ad S. R. E. cardinales. Seorsum vero ad duos sibi arctiori vinculo familiaritatis conjunctos, ulti poti sibi notiores ex legatione apud Anglorum regem paulo ante perfuncta, per breve hanc dedit Epistolam, hoc ipso prenotatam titulo :

72. « Ad Joannem Neapolitanum et Willelmum Papensem card.

« Audita S. R. E. turbatione, condolui; quia dolorem matris audire sine compassione non poteram filius specialis. Mihi enim dolor ille specialis mecumbebat, quem ipsa semper factenus tanta charitate dilexit, tanta familiaritate dignata est, tot beneficiis et honoribus illustravit. Postmodum autem auditio, in cuius persona omnium fere vota

<sup>1</sup> Cant. III.

convenerant, mœrem gaudio, plorationem cithara, vocem planctus organo commutavi. Gavisus siquidem sum paucos a generali concordia descivisse, quorum numerus nihil aut parum unitati Catholice poterit derogare. Gavisus, inquam, quia ei rerum summa commissa est, per quem facile restauranda libertas Ecclesie creditur et honestas. Porro mea non fuit interim otiosa devotio, sed apud eos, in quorum oculis Deus mihi dedit aliquid auctoritatis et gratiae causam Ecclesie peroravi, et principem nostrum regem Anglorum in favorem patris hujus primus et solus, adhibito quod oportuit instantia, confirmavi. Profecto venisse jam ad pedes Apostolicae beatitudinis amplectendos, et miscendum desiderabile cum vestra charitate colloquium, nisi belligerante in partibus nostris principe, multis me importunitatibus necessitas improba detinaret. Vestra itaque benignitas erit et gratiae, absentiam meam interim apud eum vestra supplere presentia, obsequiumque meum, si aliqua videbitur parte opportunum, offerre, quoniam ad omne quod paucis mihi fuerit apicibus indicatum, paratus sum ei et vobis tota devotione totam impendere facultatem ». Hec Arnulphus, atque satis quoad legationem ab Alexandro in Angliam missam.

73. *Legatus Alexandri papæ in Orientem receptus.* — Quod autem ad legationem missam ab eodem Alexandro in Orientem spectat, Willenus Tyrius archiepiscopus suo stylo eam prescelitus, haec de ipsa habet<sup>1</sup>: « Per eosdem dies quidam Joannes, vir admodum litteratus, Romane Ecclesia presbyter cardinalis tituli S. Ioannis et Pauli, missus a domino Alexandro papa ad partes Orientales legalis, apud Biblium eum quibusdam Iannuensibus applicuit. Volens igitur impetrata licentia, tanquam legatus in regnum introire: presentavit domini regis et aliorum principum tam Ecclesiasticorum, quam secularium mentes, quidnam de ejus ingressu sentirent. Divisus enim erat (ut prædictum) occasione schismatis oborti paene orbis universus, aliis domino Alexandro papæ, aliis parti opposite faventibus. Unde post multam deliberationem mandatum est ei ex parte regis, ut subsisteret, nec in regnum præsumeret, quousque cum prelatis Ecclesiarum et regni principibus pleniora deliberatione ei de communis consilio mandaretur, quid eum facere oporteret. Interim ergo convocatis apud Nazareth tam domino patriarcha quam reliquis Ecclesiarum prelatis, de principiis quoque nonnullis cum domino rege assistentibus, corporunt deliberare, quid in tanta ambiguitate facta esset expedientius. Omnes enim Orientis pontifices de utroque patriarchatu in neu-

tram partem manifeste declinaverant: in occulto tamen alii huic, alii illi suum favorem praestantibus.

74. « Factum est autem, sicut in talibus solet contingere, quod dissentientibus ab invicem, et votis eorum in plura distinctis, alii dicentes, quod dominus Alexander et ejus legatus suscepseretur, utpote causam foventem potiorem; quorum princeps erat dominus Petrus prædecessor noster Tyrensis archiepiscopus. Alii e converso domini Victoris causam preferentes, et eum semper regno amicum et tutorem fuisse asserentes, legatum nullo modo recipiendum esse censebant. Rex autem medium viam quamdam sequens cum suis principibus et Ecclesiarum quibusdam prelatis, timens ne episcopi inter se dividerentur, et scinderetur Ecclesia, persuadebat neutram partium recipiendam esse: legato vero, si tanquam peregrinus orationis gratia absque insignibus legationis ad loca sancta vellet accedere, dandam esse licentiam, et concedendam libertatem moram in regno faciendi usque ad primum transitum; ex tunc ei redeundum esse. Allegabat etiam, et dictorum causam subiungebat et rationem, dicens: Schisma recens est, neccum orbi innotuit, uter eorum causam fovent potiorem: perienlosum autem esse, in re dubia partem sibi ex sententia deligere, et de re incerta definitivam præcipitare sententiam. Præterea nec legato opus esse in regno, qui Ecclesias et monasteria gravele impensis, extorsionibus attenuet. Hec erat domini regis sententia: que licet utilior videtur, tamen prævaluit eorum sententia, qui legatum esse recipiendum asserebant. Vocatus igitur in regnum venit; multisque quibus adventus ejus placuerat, postmodum fuit onerosus ». Quod scilicet solerent legali per provincias missi decimas Sedi dehinc Apostolicae exigere ab episcopis et abbatibus monasteriorum. Sic igitur receptus Alexandri legatus cum eo et in eo pariter totus Orients orthodoxus Alexandrum in universale totius Ecclesiae visible caput accepit.

Moritur hoc anno insignis virtutibus et doctrina Otto episcopus Frisingensis, cuius ceptam Historiam proscelitus Radeviens. Subduxit magna misericordia Deus virum sanctum ne in senectute sua schismaticorum communicatione infici posset, qui inhorebat imperatori. Sed et Robertus abbas Ordinis Cisterciensis in Anglia sanctitate clarus ex hac vita migravit hoc anno septima Junii, cuius res pæclare gestæ extant<sup>2</sup>.

Hoc item anno defuncto Fulchero Hierosolymorum patriarcha, subrogatus est in locum ejus Amalrius bonus Latinorum ordine numeratus<sup>2</sup>.

<sup>1</sup> Tyr. I. xxii. c. 29.

<sup>2</sup> Apud Sar. die VII Jun. — <sup>3</sup> Wil. Tyr. I. xxix. c. 1.

Anno periodi Graeco-Romana 6652. — Anno Aera Hispan. 1197. — Anno Hegire 503, inclusio die 25 Jun., Fer. 6. — Iesu Christi 1159.  
 — Alexandri III papa 1 — Friderici Enobuti eg. 5. Manuclis Comneni imp. 17.

**1. Fridericus frustra tentat sibi subiecere Mediolanenses.** — A num. 1 ad 18. Fusa narrat Baroniūs gesta inter Adrianum papam et Fridericūm imperat. ut concordia inter sacerdotium et imperium restitueretur, et omittit quae pertinent ad dissidium, quod inter eundem imperatorem et Mediolanenses versabatur, que ideo nobis hic supplenda. Illo anno iuxta tractatum habitum cum Mediolanensisbus « mense Januario Fridericus binos e suis proceribus Mediolanum mittit legatos, qui novos consules creent, sed iudicem furenter a Mediolanensisbus repelluntur », ut habet Otto Morena a Puricello in Monument. Basile. Ambr. num. 419 citatus. Radevicus lib. 2, cap. 21 ait, duos illos proceres fuisse Ottōnēm comitem Palatinū, et Rainaldum cancellariū. Ille postea archiepiscopus Coloniensis creatus et *archicancellarius* imperii in Italia nuncupatus, quae dignitas penes ejus successores usque ad nostra tempora fuit, licet nullum ei nunc munus attribuatur; sed Rainaldus hoc et superiori anno nondum archicancellarius Italiae erat; ea enim dignitate potiebatur Fridericus Coloniensis archiepiscopus, ut patet ex Charla ab eo in gratiam monasterii Sancti-Dionysii Mediolanensis emissā, apud Puricellū in Dissert. Nazariana cap. 104, num. 42, dataque anno MCLVIII, in *Roncalia*, XV kal. Decembri, aliaque scripta iv die Aprilis anno MCLIX, recitata a Petro Maria Campi in Historia Ecclesiae Placentinae part. II, pag. 338, in qua Rainaldus dicitur tantum cancellarius. Archicancellarius juxta Ottōnēm Morenam electus fuit an. MCLXI, quo Fridericus imp. in Italia agens postremam Mediolanensem obsidionem suscepit, « Rainaldus quoque cancellarius, et tunc electus archicancellarius Coloniæ ». Post haec archicancellarius nominatur.

**2. Mediolan. legatos ejus ex urbe expellunt.** — Haec optime a Tristano Chalco lib. 9 narrata: « Fridericus, inquit, in Montem-Ferratum hibernatum abiit.... deinde mense Januario anni MCLIX, agens Ocimiani Montis-Ferrati oppido Fridericus, menteque agitans varios in se Italorum populorum affectus, eis, quibus majores opes esse audiebat, atrocias minabatur. Placentinis signanter imperatum, ut turres eminentiores ad viginti brachiorum

altitudinem deprimerent, et fossas urbis impleverent, etc. Eodem tempore Mediolanum venere Rainaldus Coloniensis archiepiscopus, et Otto comes palati, qui hospitium in cenobio Ambrosiano honorifice sortiti, vocatis praesidiis consiliis civitatis suadere eis nixi sunt, ut ipsi quoque potestatem Cesaream, quemadmodum aliæ urbes fecerant, acciperent. Id vero novum erat, et manifeste contra conventa proxima pacis. Quare studiosi libertatis Actius Bultrasius, Castellinus Ermenulphus, et Martinus Malopera ingenit animo sese opposentes, multitudini suaserunt, ne omnino huic jugo colla submitterent, manifestaque servitū sese addicerent. Quorum oratione adeo incensi, inflammaticque sunt odio peregrini magistratus civium animi, ut ad ejcendos ab urbe legatos concurrerint, et tumultu ipso illi pene obtriti fuerint. Ille ad Fridericū reversi illatam injuriam retulerunt, nec mediocriter conceptam in Mediolanenses indignationem auxerunt.

**3. Idem a Cremensis præstitum.** — Fridericus statim legatos ad Cremenses misit, quos male acceptos fuisse tradit Otto Morena, « ut muros et fossas castri Cremæ ab eo die usque ad Sanctam-Mariam, quæ dicitur Cerealis (intelligit Purificationem beatæ Virginis a cereis sic appellatam) destruerent. Ipsi vero Cremenses hoc audientes, et in magnum dedecus accipientes, super ipsos legatos fortiter irruerunt, et interficere volebant; sed ipsi fugientes et se abscondentes, vix evadere potuerunt. Quod cum evenisset, valde tristes ad imperatorem redierunt, renuntiantes ea quae sibi Cremenses fecerant ». Hac rebellione bellum vehementius in Italia inflammatur; Fridericus enim vindictam de hac injuria sibi a Mediolanensis illata sumere, ipsique sese fortiter defendere decrevere, ut refert Guillelmus Neubrigensis lib. 2, cap. 8. Jam tamen anno superiori Mediolanenses sese ad vim repellendam parantes suburbana civitatis everterant, teste Roberto de Monte, qui hoc tempore vivebat, et qui ad annum MCLVIII ait: « Eodem anno inventa sunt trium magorum corpora, qui salutarem nostrum infantem adoravabant in Bethleem, in quadam veteri capella juxta urbem Mediolanum, et præ timore Friderici imp.

Alemannorum, qui eamdem urbem veniebat obsidere, levata, et in civitate posita ».

*4. Moritur Hadrianus IV papa.* — A num. 48 ad 28. « Anno mclix, dum esset imperator in obsidione Cremae, dominus papa Hadrianus defunctus est apud Anagniam », inquit auctor Chronicus Reichenbergensis. Eum vero *Anagniae demortuum*, alii etiam produnt, uti Joannes de Ceccano, qui diem et feriam, quibus morte sublatus est, notavit : « Indictione vii. Hoc anno Hadrianus papa venit Anagnim et ibi defunctus est kalendis Septembribus, feria tertia, et divisa est Ecclesia ». Kalendis Septembribus cum vita functum non tantum Alexander III in Epistola ad Bononienses data et a Baronio num. 35 et seqq. relata affirmat; sed etiam Fridericus imp. in Epistola Hieronimo Brixiensi episcopo missa, quae extat apud Baronium num. 52 et seq. Alexander III in dicta Epistola num. 36 ait, Hadrianum post mortem Romanum adductum, et *prudie nonas Septembribus in Ecclesia B. Petri* tumulatum, die scilicet quarta mensis Septembribus. Quare vel hallucinatus est auctor Chronicus Reichenbergensis, qui tradit, Hadrianum defunctum *H kal. Septemb.* ac corpus ejus Romanum allatum, et *IV nonas Septembribus* humatum, vel quod verosimilis, numeri mendose descripti sunt. Magis peccatum in Necrologio Casinensi a Caracciolo edito, in quo dicitur, Hadrianum IV papam *H kal. Septemb.* obiisse; cum id neque de die sepulturae, neque de die mortis interpretari possit.

*5. Duratio Sedis ejus.* — Erratum etiam in diebus, quibus supra annos quatuor et menses octo Ecclesiam Romanam rexit; cum enim an. mcliv, die tertia mensis Decembribus consecratus fuerit, supra annos et menses sedit dies xxix, die emortuali excluso; et tamen Ceccano habet dies xxvii, et auctor magni Chronicus Belgici dies xiv. Baronius num. 21 et seq. refert *Hadriani* papa Epistolam Anglorum regi scriptam, sine die et mense, in qua laudat eum, quod velit in *Hiberniam* intrare, et eam dominio sancti Petri subiecere. Eamdem Epistolam recitat Radulphus de Diceto in *Imaginibus Historiarum* pag. 529, et tam eum anno mcliv copulat. Verum cum *Henricus II rex Angliae* coronatus sit exente Decembri ejusdem Christi anni, non potuit eo anno litteras ab Hadriano IV recipere, ideoque Matthaeus Parisius eas accurate cum anno mclv connectit. Praeterea Baronius num. 23 ait, *Hadrianum* anno incerto primatum *Eskylo Lundensi* archiepiscopo super regnum Sueciae tribuisse. Verum jam anno mclv ostendimus, *Eskylo* anno mclvi Hadrianum papam visitasse, et ab eo creatum esse primatum.

*6. Alexander III papa eligitur et consecratur.* — A num. 28 ad 49. Sepulto Hadriano papa episcopi et cardinales pridie nonas Septembribus convenerunt, et per trium dicrorum spatium ad invicem de ipsa electione pertractantes, tandem omnes praeter Octavianum tituli Sanctae-Ceciliae, Joannem tituli Sancti-Martini, et Guidonem tituli Sancti-Callisti presbyteros cardinales convenerunt in personam *Rolandii cancellarii*, quem Alexandrum papam III nominarunt, et elegerunt, ut refert Baronius ex Codice Vaticano num. 29. Addit Baronius ex eodem Codice Vaticano num. 32, cardinales et episcopos in *vigilia B. Matthœi Apostoli ad Nymphas* pervenisse, et Alexandrum III *ipsa Dominica die*, in quam vigilia illa incidebat, consecratum fuisse a cardinali Ostiensi. Ipsem Alexander apud Baronium num. 38 ait, se apud *Nympham die Dominicō* ordinatum, ideoque vicinissima die a morte decessoris; indeque apparel Bromptonum in Chiron, non male scripsisse Sedem vacasse *dies viginti*, licet pressius loquendo dies tantum sex vacaverit; cum Alexander III die septima mensis Septemb. Pontifex electus sit.

*7. Electio Victoris IV antipape.* — Octavianus cardinalis, qui ad Apostolicam jambu Cathedram aspiraverat, ubi vidit Alexandrum III electum, Pontificatum invasit: Octavianus presbyter card. Sancte-Ceciliae», inquit auctor Chronicus Reichenbergensis, « qui a duobus tantum cardinalibus fuit electus, Joanne videlicet de Sancto-Martino et Guidone Cremensi, et in prima Dominica mensis Octobris est consecratus a Tusculano episcopo Imaro cardinale, non legitime tamquam ordiniatore, qui et dictus est Victor ». De hoc schismate auctor anonymus Casinensis scribit: « Omnes cardinales elegerunt cancellarium in papam Alexandrum, Guido de Crema, et Raimundus et episcopus Tusculanus (Imarus nempe, qui fuerat monachus Cluniacensis) elegerunt Octavianum cardinalem in papam Victorium et sacratus est Pharphum (id est, in abbatia Farfensi non longe a civitate Romana sita,) et Alexander prius sacratus est Nympha. Hoc anno creatus est Piperrus et Funnione. Ubaldus episcopus Ferentinus ivit cum vicario ad imperatorem ». Hie Ubaldus vicarius fuerat Hadriani IV, et uti habet Ughellus tom. i Italiae Sacrae, *Octavianum* antipapam consecravit. Ciaconius addit Oetavianum, cum in parte sua nomine unum episcopum cardinalem haberet. Inarum tandem consecrationem protraxisse, quoad alias duos episcopos, Ferentinatem se, et Melphitensem invenit, a quibus Dominica prima Octobris inaugurus est, Victor antipapa *Victor IV* a suis appellatus fuit (1).

(1) De rebus Octavianis seu *Victoris IV schismatici* plus aliquip et accurateius docet nos auctor coevus Chronicus Turonensis, *Vet. Monum. tom. v*, col. 1018, qui us narrat s. que Alexander de sua templa electione in Epistola ad Bononienses commemorat, legem a apud Baronum hoc anno, addit: « Octavianus vero schismatis oppidis encunatus (cremevendo obitus) duos cardinales, scilicet episcopum Tusculanum, et Ferentinum, et aliis Apulari episcopum de Mellet (huc ex solo Ciaconum testimonio Paginis tractu), qui prepter priditionem expulsus de regno Sicilia exulabat, per multos evocavit, « ab eis xv die post consecrationem Alexander pape maleficio pro beneficio suscepit ». Ex his intelligimus antipapam consecrationem in die mclv Octobris inchoasse, cum Alexandrum die xx Septembribus mutatum constet. Intelligimus partem Alexaelrum, qui in Epistola sua testatur Victorem nondum consecratum fuisse, Epistolam itam scripsisse intra illud spatium diuinum octo quod inter sententiam latam contra Victorem, quam se dedisse octava a consecratione sua die in eadem Epistola affirmat, et Victoris

**8. Hadrian. IV non Benedictinus, sed canonicus regularis fuit.** — Ceterum male aliqui scriptores Benedictini tam *Hadrianum IV* quam *Alexandrum III* suo Ordini adjudicant. Id jam ostendimus de *Hadriano IV* anno *MCXLVI*, ubi vidimus eum canonicum regularem S. Rufi apud Avenionem extitisse, ac ejusdem monasterii abbatem, quod probavimus ex Guillelmo Neubrigensi hujus temporis scriptore. At, inquit Vion, idem historicus docet, *Hadrianum IV* et Robertum patrem eius vitam monasticam professos esse in monasterio S. Albani. Verum qui Neubrigensis verba a nobis ibidem recitata attente legerit, inveniet *Hadrianum IV* nunquam monachum in eo monasterio fuisse, sed « solum idem monasterium quotidiana stipis gratia frequentabat, unde pater erubuit, verbisque mordacibus socordiam ejus increpitans, omni solatio destitutum, cum gravi indignatione abegit ». Vionem decepit modus loquendi variorum scriptorum, qui *Hadrianum IV* professione monachum fuisse tradidere; canonici enim regulares *monachi et fratres appellabantur*, quia eorum vita parum a vita monachorum distabat. Id quidem Vion negat, sed contra innunera veterum testimonia Thomas a Kempis canonicus regularis in libris a se pro suis canonicos regularibus editis, eos semper *monachos* appellat, quia vitam communem servabant, uti monachi in monasteriis, *Hadrianus IV* Catecheses ad populos Norvegiae et Sueciae scripsit, Homiliae quasdam, liberum de legatione sua, et alterum de Conceptione beatissimae Virginis, ut videre est apud Oldoimum in Additioibus ad Ciaconium.

**9. Alexander III non monachus Cisterciensis, sed canonicus Pisanius fuit.** — Quoad *Alexandrum III*, Henriquez in Menologio Ordinis Cisterciensis ait, eum vitam monasticam professum in monasterio *Chiavaralle*, quod Puricello in Monum. Eccles. Ambr. num. 424 valde probatur. Verum haec opinio plane evertitur verbis, que recitantur in Actis electionis *Alexandri III*, ex Codice Vaticano a Baronio relatibus, ubi de eo legitur: « Cum esset in Ecclesia Pisana canonicus clericus magni nominis, ad hanc sanctam Romanam Ecclesiam a beato Eugenio est vocalis ». Clarius enim is auctor loqui non potuit, ut ostenderet, *Rolandum* (ita vocabatur *Alexander III* ante Pontificatum) actu Ecclesiæ Pisane canonicum fuisse, cum in Ecclesiam Romanam insertus est. Quare verum non est, eum vitam clericalem in monasticam mutasse, ut persuadere vult *Henriquez*, solide ab *Oldoimo* citato confutatus, perperamque *Puricellus*

amore patrie suæ obsecratus scripsit: « Tantus igitur Pontifex ad haec nostra monumenta eo quoque titulo peculiariter pertinebit, quod in ejusmodi monasterio (nempe *Chiavaralle* prope Mediolanum sito), monachus vixerit ».

**10. Fridericus antipapa faciens indicit conventum in annum sequentem.** — A num. 49 ad 73. Post creationem Pontificis et antipape, imperator indixit generalem curiam Papiae celebrandam omnibus imperii principibus, tam Teutonicis quam Longobardis, ad quam etiam ambos electos Pontifices invitavit, ut ibi ex sententia et consilio Orthodoxorum inter eos lis et contentio decideretur, inquit Chronographus Reichersbergensis ad hunc Christi annum, cuius nomen latuit Christophorum Gevoldum qui ejus chronicon anno *MCXI* Monachii publicavit. Verum Lanbecius lib. 8 Biblioth. Cœs., cap. 77, ostendit eum fuisse Hermannum abbatem monasterii Reichersbergensis in diocesi Pataviensi siti. De hoc conventu Neubrigensis lib. 2, cap. 9, habet: Et quidem pars major, saniorque in *Rolandum* ejusdem Ecclesie cancellarium, virum religiosum et literatum concordans, cumdem ritu canonico consecravit. Pars vero nonnulla et fere nulla in Octavianum nobilem virum conveniens, eundem divinum non verita judicium, execrationis elegio maculavit. Uterque in alterum excommunicationis et damnationis sententiam promulgavit. Uterque partem suam Ecclesiarum, et nobilium personarum favoribus munire curavit. Ille Alexander dictus juxta causæ meritum victor futurus. Iste nudo nomine et fallaci omniere Victor dictus est, victi dedecus habiturus. Poterat sane scissura illa cito resarciri, poterat multitudini paucitas cedere atque uniri, nisi Fridericus imperator veteri odio Rolandi *Alexandrum* non ferens, partem Octaviani tuendam fovendamque modis omnibus suscepisset. Deinde sua ditionis episcopos, scilicet Italicos et Teutonicos, præcepit Papiam communire (legendum convenire) tanquam ad discussionem et examen, cuiusnam partis merita præponderarent; re autem vera, ut *Alexandri* parte depressa, partem alteram approbantes dicti *Victoris* præmaturam victoriam celebrarent. Partibus quoque mandavit, ut adessent Concilii susceptura decretum.

**11. Ecclesia Orientalis *Alexandrum III* pastorem universalem agnoscit.** — Ad num. 73 et seq. *Alexander III* in Concilio Nazareno Pontifex agnitus est ab Orientalibus Ecclesiis, uti refert *Baronius* ex *Guillelmo Tyrio* lib. 48, cap. 29. Verum cum *Alexander III* die tantum vigesima mensis Septem-

ejusdem ordinationem intercessit. Insuper de eodem Octaviano adnotasse non pigebit unum aliquid quod discimus ex litteris *Alexandri* papæ ad *Eberardum* archiepiscopum Saltzburgensem recitatis a *Lunig.*, in *Spielg.*, Eccles. pag. 958. Narrat enim in ea pontifix *Fridericus* Octavianus favisse adeo, ut superstite aliud *Adriano* papa « intendisset illum ordinare Apostoleum; id vero tunc, ait pontifex, a pluribus dicebatur, et fama quasi communе habebarat ». Data est Epistola *Anagni II non. Aprilis*, anno, quantum coniectio *MC LX*. Ex alia vero Epistola ad eundem post Concilium Papense scripta quæ indeum legitur dataque Romæ XII kal. Februarii, quam ad an. *MC LX*, pertinere multi explorantur, cum nonquam deinceps uscile illo Januarii *Alexandri*. *Anagni* fuerit ante an. *MC XLVI*, quo S. *Eberhardus* biennio iam decesserat; ex ea, inquam, Epistola, quam scriptam Januario ueniente anni *MC LXI* demonstravi, certus annus Concilii Nazareni definiari potest. Cum enim *Pagius* egezie demonstraverit Concilium illud citius anno *MC LX* celebrari non posuisse; ex nostra partem Epistola non serius anno eodem *MC LX* haberi potuisse compertum est, cum Pontifex mentionem in ea Concilii Nazareni fecerit. MANSI.

bris consecratus fuerit, et postea Joannem cardinalem tituli Sanctorum Joannis et Pauli legalium ad partes Orientales miserit, Concilium Nazarenum nonni anno sequenti celebrari potuit. Hujus Concilii Synodica Epistola ad Alexandrum III, quam Baronius non viderat, referuntur tom. x Concil. pag. 440. « Vestram », inquit Amalriens patriarcha et ejus suffraganei, « Epistolam in praesentia omnium Tyrensis et Nazareni, et reliquorum fratrum et filiorum nostrorum, legimus diligenter et relegimus. Andita vero contumaci et temeraria perversitate, et perversa temeritate, Octaviani scilicet, et pseudofratrum suorum I. et G. (id est, Joannis et Guidonis) pertinuum : et quia ab unitate sancte matris Ecclesie recesserant, dolimus : Attamen, intellecta postmodum venerabilium fratrum et dominorum nostrorum episcoporum, et coeternorum cardinalium concordi et sana unanimi voluntate, cognito etiam assentientis cleri et acclamantis populi assensu et desiderio super electione et consecratione vestra tam sancta et canonica, etc. ipsam eamdem sacrosanctam et ordinariam electionem et consecrationem vestram, etc. approbavimus communiter et concorditer approbamus ; et excommunicatis schismaticis, Octaviano, I. et G. cum suis facturib[us], quantum in nobis vos in dominum temporalem et patrem spiritualem elegimus unanimiter, et voluntarie recepimus ».

12. *Annus mortis Ottonis Frisingensis in controversiam vocatus.* — Otto Frisingensis episcopus, non hoc anno, ut putavit Baronius, quem plerique secundi sunt, sed antecedenti ad Deum migravit, ut jamdiu aliqui viri docti scripsere, sed quod solus, quem viderim, probavit Puricellus in Monument. Basilice Ambrosiana num. 600, et nos magis declarabimus. Difficilis inde orta quod Radevicus capellanus ejus, qui et ipsius Historiam continuauit, lib. 2, cap. 11, dicat : « Anno ab Incarnat. Domini MCLIX. Indictione vii, regnante serenissimo imperatore Friderico, anno imperii ejus iii, regni v, memoratus antistes Otto, ad hac luce, Deo vocante, migravit ». Capite autem insequenti Radevicus asserit mortuum cum X kalendas Octobris. Quae temporarie nota cum inter se incompossibilis sint, Baronius et scelares ejus solum annum Incarnationis refinendum censuere, et reliquos characteres emendarunt. Verum tam annum Incarnationis quam alias notas temporarias corrigendas, legendumque « anno ab Incarnat. Domini MCLIX. Indict. vi, anno imperii ejus quarlo, regni septimo »; penes me certum. Radevicus cuius et eius praeferit testimonio tota haec questio pendet, de morte ejus locuturus ait : « Supradicto principe Friderico patruo suo in Italicam expeditionem iter agente (anno nempe MCLVIII, ut ibidem narravimus) cum et ipse (scilicet Otto nepos ejus) sicut necessarins et perutulis imperii negotiis, ire debuisse, nul[us] divino configit iter ipsum detrectare, ut vir religiosus inter manus fratrum oran-

tium, potiusquam inter strepitum praelantium expirans, dicere posset : Domine, suscipe me, ut cum fratribus meis sim, etc. Accepta autem de hac probabili petitione fideli laudamento, ad propria reversus est ». Refert postea Radevicus voluisse eum mori inter fratres Morimundenses, subditque : « Deinde multa prius cordis contritione, et humili confessione reatum suum recognoscens, sumpliis sacrosanctis mysteriis, in medio multitudinis sanctorum tam episcoporum, quam abbatum, Domino spiritum reddidit », die scilicet xxii mensis Septemb.; ideoque anno MCLVIII quo Fridericus in Italianum profectus est.

13. *Ejus mors anno superiori certo contigit.* — Radevicum de eo Christi anno, non vero de currenti interpretandum, ipsem docet lib. 2, cap. 42, cum dicit : « Ottone episcopo X kalendas Octobris, quod est circa solstitium brumale (quæ ultima verba videntur addita ab aliquo imperito, qui æquinoctium Autunnale cum solsticio hyberno confudit) defuncto ; paucis post mensibus, nonis Aprilis, quæ tunc fuit Dominica Palmarum et est circa solstictium Aëstivale, hora matutina, civitas Frisingensis penitus et penitus incendio conflagravit ». Hoc vero anno Dominica Palmarum incidit in Nonas Aprilis seu in diem quintum ejusdem mensis. Quare Otto Frisingensis anno superiori obierat ; cum praesenti civitas Frisingensis die quinta Aprilis conflagrari. Radevicus, postquam lib. 2, cap. 11 et 12, de Ottonis Frisingensis morte sermonem habuit, mox cap. 21 seditionem Mediolanensem, quæ occasione legatorum a Friderico missorum excitata est, memorat ; hanc autem Otto Morena testis oculatus scribil molam *mense Januario* anni MCLIX, ideoque Ottone Frisingensi demortuo. His junge quæ Radevicus capit. 23 refert : « Fridericus in villa quæ vocatur Autuniacum, festivitatem Luminum (Purificationem B. Virginis) celebrans » conventum habuit Germanorum adversus Mediolanenses : « Erant ibi », inquit Radevicus, « absque laicis optimatibus episcopi Eberhardus Babenbergensis, Albertus Frisingensis, etc. » Quoniamobrem Albertus in festo Purificationis anni MCLIX Ottoni jam successerat. Puricellus alia argumenta ex Historia Radevici deprompta ad annum emortualem Ottonis Frisingensis magis confirmandum in medium adducit, et fuse ostendit numeros quibus Radevicus ejus mortem consignal, mendose descriptos fuisse, sed perperam credi. Indictionem vii mutandam non esse, non adverrens Germanos Indictiones a die vigesima quinta mensis Septembri exorsos esse, ideoque anno MCLVIII, die xxii mensis Septembri Indictionem septimam nondum in cursu fuisse.

14. *Magis confirmatur.* — Porro cum Guntherus poeta Historianus Ottonis Frisingensis et Radevici ejus continuatoris in synopsim redigat, ex ejus poemate certo eritur, *Ottонem Frisingensem* jam anno superiori vitam cum morte commutasse. Is lib. 9, pag. 418, refert legationem *Rainaldi* et

*Ottonis*, quos Fridericus imp. ad Mediolanenses mense Januario presentis anni misit, ut supra vnum. I probavimus, sed paulo antea in codem libro pag. 416, Ottonis Frisingensis mortem his versibus reluterat :

Inter successus telos et prospera rerum  
Magua repente regem pictura dolore  
Percutit, et placide tuncavit gaudia mentis.  
Nam procerum nulli, seu qui sub principe claro  
Casta sequentur, seu qui sub pace quieta  
Teutonicas urbes natalaque arva tenebant,  
Extremum clausere diem : quo tempore presul  
Hic FRISINGUS Otto, majoris causa doloris  
Exiit, ingenio compacta morte nepoti.  
Hic patruis regis, studis in utriscus peritus,  
Rega signi sequi semper conseruerat : at nunc,  
Credo equidem, revocante Deo, langore gravatus  
Manaserat, etc.

Nullum itaque dubium superesse, polest quin Radevicius, quem Guntherus abbreviat, Ottonis Frisingensis mortem cum anno MCLVIII alligari, cum legationem, ad Mediolanenses a Friderico post eam mortem missam, ad currentis anni initium revoce. Plura hujusmodi ex collatione Radevici cum Gunthero exhibet Puricellus, ex quibus luce meridianâ clarius apparel, utrumque docuisse *Ottonis Frisingensis* mortem male a viris doctis in hunc annum dilatam fuisse.

15. *Genus et virtutes Ottonis Frisingensis.* — Erat Otto filius S. Leopoldi marchionis Austriae et Agnetis sororis Henrici V imperatoris, que primis nuptiis Friderico Suevorum duci juncta fuit, ex eoque Fridericum patrem Friderici imperatoris, et Conradum Germaniae regem genuit. Quare nepos extitit Henrici IV, Henrici V sororius, Conradi regis frater uterinus, et Friderici imperatoris pater. Ordini Cisterciensi nomen dedit, abbasque Morimundensis in Burgundia, ac deinde Frisingensis episcopus creatus fuit. Sub illius regimine abbatia Morimundensis et episcopatus Frisingensis mirum in modum creverunt. Sepulchrum piissimi presulnis in veneratione statim a morte ejus fuisse affirmat Radevicius, Hugo Menardus eum Martyrologio monastico ad diem xxii mensis Septembris inscripsit, et Henricus Menologio Cisterciensi ad diem vii eiusdem mensis.

16. *Amalricus Fulcherio succedit in patriarchatum Hierosolymitanum.* — Fulcherio patriarcha Hierosolymitanus anno duodecimo sedis sue viam universe carnis ingresso, ideoque ante hunc annum juxta dicta anno MCLVI, electus est *Amalricus Ecclesie Dominicanae* Sepulchri prior, natione Francus, de ejus promotione appellantibus Cesareensi archiepiscopo et episcopo Bethlemita, quem Hadrianus papa confirmavit, uti narrat Tyrius lib. 18, cap. 20. Inter Epistolatas principum, que in Opere de *Gestis Dei* per Francos referuntur, quinta et sexta ab eo scripta sunt Ludovico VII Galliarum regi, ad quem etiam dedit Epistolam xix ibidem recitatam. Eadem Epistola ordine v et vi extant etiam tom. iv Duchesni pag. 690 et seq.

Referuntur ibidem et aliae ejusdem patriarchae litterae.

17. *Tolosa ab Henrico II Angliae rege obsessa.* — Hoc anno *Henricus Secundus Angliae rex Tolosam* obsidione cinxil, uti testantur Gervasius in Chronic, Hovedenus parl. i, Matthaeus Parisius in Chronic, Radulphus de Diceto in Imag. Hist. inno et Robertus de Monte, licet in perturbato ejus Chronicum cum anno sequenti haec obsidio connectatur. Hanc sententiam confirmat quod ait Catellus lib. 2 Hist. Comitum Tolosae capit. 5, ubi hanc subscriptionem ex antiquo Instrumento a Guillelmo Crucio in episcopis Cadurensibus extracto exhibet : « Anno Domini MCVIII, Ludovico rege cum exercitu suo super Rainmundo comite (Tolosano Iujus nominis V,) instante et apud Castrum-Novum de Stricti-Fontibus manente ». Ex his appareat hoc bellum anno superiori inchoatum, et currenti continuatum esse. Matthaeus vero Parisius hoc anno ait, *Henricum Angliae regem duxisse exercitum versus Tolosam*, et cepisse castella fortia vicina ejus. Robertus de Monte scribit, hujus belli causam fuisse, quod Rainmundus comes Saucti-Egidii, seu Tolose notici Henrico reddere *Tolosam*, quam is tanquam ad *Eleonoram* uxorem suam pertinentem poscebat. Divortium Ludovici VII cum Eleonora, hujusque cum Henrico II Angliae rege conjugium seminarium fuere variorum bellorum, de quibus legendi scriptores Gallici et Angli; hoc enim hic indicare sufficit ad majorem dicendorum claritatem.

18. *Abdelmumen Tunetum sibi subiicit.* — Post mortem *Sancti III Castelle regis turbidus fuit publicae rei status*; sed ex turbis illis *Abdelmumen*, Almohadum imperator nullum emolumentum cepit, quia consilium ejus erat totam sibi Africam subiicare, et ex ea Christianos universos ejicere; neque sibi a *Guillelmo Siciliae* rege, qui Rogerio patri successerat, mettebat, quia praefererat quod a subditis odio habebatur et contemnebatur, in magna existimatione non erat. Inter haec cives urbis *Zawille* a Christianis valde aversi, a quibus etiam multa mala perpessi erant, legalos ad Abdelmumenum qui ejus auxilium implorarent misere, et quod petebant obtinuere. Is Marochio digressus cum centum milibus militum recta *Tunetum* movit, illudque obsidione cinxit. Ille urbem Rogerius Siciliae rex vestigalem fecerat, sed *Guillelmus* rex ejus filius bellis civilibus implicatus, et parum a subditis amatissimus, urbis securitati non consulabat, quia *Maio* primus ejus minister eum prodebat. Quare *Abdelmumen* *Tunetum* ad dedicationem coegit, et deinde ad *Almahdiam*, a Christianis *Africam* appellatam, copias duxit, sed quia oppidum illud inexpugnabile videbatur, contentus tulit illud terra marique circumcludere anno Hegirae DLIV, Cl Christi vero anno MCLIX.

19. *Alio Abdelmumen in Africa victor.* — Dum Almohadia obsidetur, *Abdelmumen* Tripolium, Safacos, Susam, et generalim omnia oppida, et

castra in ora illa posita occupavit, Arabesque et Africanos, tam in montibus quam in plato habitantes, sub hujus anni finem devicit. Cumque *Almalidæ* præsidium cibariis deficeret, promisit sese urbem intra certum tempus dediturum, nisi subsidii et annona juvaretur. Classis quidem Sicula subdio profecti est, sed ea plane delata dissipataque, ut refert Novearius, qui addit Christianos urbem dedit anno Hegiræ dlv, in festo

quodam a Mahumetanis decimo die Moharani celebrari solito, qui incidit in diem vicesimum primum Januarii sequentis Christi anni. Fasellus lib. 7 posterioris decadis pag. 413, et Falcandus pag. 649, rem fuse narrant, sed rei gestæ annuntiant. Ad hec *Abdelmomen* Arabes superavit et jugo subire coegit, sed anno tantum sequenti, ad quem in anonymo Cassinensi legitur: « Anno mclx, Masemuti ceperunt Africani ».

---

### ALEXANDRI III ANNUS I. — CHRISTI 1160.

---

**1. Conciliabulum Papiense et documenta allata ad infirmandam Alexandri III electionem.** — Sexagesimus supra millesimum centesimum sequitur annus, Indictione octava, quo indictum conventiculum, seu conciliabulum Papiense ab imperatore celebrandum octava Epiphaniae, dilatum fuit usque ad diem festum Purificationis sanctissimæ Dei Genitricis Marie, Ita qui aderat Radevicus<sup>1</sup>. « Poterat sane, inquit Wilhelmus Neubrigensis hujus temporis scriptor fidelis et accuratus, ex cassura illa cito resarciri, poterat multitudini paucitas cedere atque uniri, nisi Fridericus imperator veteri odio Rolandi Alexandrum non ferens, partem Octavianam tuendam foventamque modis omnibus suscepisset. Denique sue ditionis episcopos, scilicet Italicos et Teutonicos præcepit Papam communite (convenire), tanquam ad discussionem et examen, cujusquam partis merita præponderarent; re autem vera, ut Alexandri parte deppressa, partem alteram approbantes, dicti Victoris prematuram victoriam celebrarent». Haec de causa congregandi conciliabuli per Fridericum.

2. Quonodo autem Alexander licet vocatus, prudenter venire penitus recusaverit, idem Neubrigensis sic narrat: « Dictus quidem Victor tanquam subiturus judicium attulit. Alexander vero judicium præjudicium quod et sub nomine judici parabatur, non solum caute, sed etiam libere recusavit. Haec ex Teutonico simul et Italico regno episcopi imperiali passione cum ingenii multitudine prælatorum interioris ordinis Papæ congregati in gratiam imperatoris, qui cum suis dueibus